Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

OFÍCIO Nº 938/2025
Foz do Iguaçu, 11 de Julho de 2025

Ao Sr(a)
Guilherme Bail Taras
Gerente da COPEL em Foz do Iguaçu

Assunto: Encaminha indicação

Senhor Gerente,

Para as providências entendidas cabíveis, encaminhamos a Vossa Senhoria, indicação tramitada em
Sessão Ordinária realizada no dia 10 de julho de 2025, abaixo relacionada:

INDICAÇÃO Nº AUTOR(ES)
2370/2025 Vereador Bosco Foz

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
F

1C
-9

68
2-

E
3E

E
-7

B
7E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

F
1C

-9
68

2-
E

3E
E

-7
B

7E

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 2370/2025

Indica à Gerência Regional da Companhia Paranaense de

Energia – COPEL o reposicionamento de todos os postes de

energia elétrica ao longo da Rua Angatuba, no Bairro Três

Lagoas.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais

e regimentais,

INDICA ao Senhor Gerente Regional da Companhia Paranaense

de Energia – COPEL, que se digne

DETERMINAR ao Setor competente estudo que viabilize o

reposicionamento de todos os postes de energia elétrica ao longo da Rua Angatuba, no Bairro Três

Lagoas.

J U S T I F I C A T I V A

A Rua Angatuba, localizada em importante eixo de ligação entre

os condomínios populares da região e o centro da cidade, enfrenta graves problemas de mobilidade

urbana, agravados pela estreiteza da via e pela má localização dos postes de energia elétrica, que

inviabilizam qualquer intervenção de alargamento.

O trecho está atualmente em colapso nos horários de pico, com

fluxo intenso de veículos, inclusive de transporte escolar, e já houve registro de atropelamento no

local. Além disso, com a entrega futura de mais de 500 novas casas e a previsão de ocupação por

mais de mil moradores nos novos loteamentos ao lado do CMEI Viviane Jara Benitez, a situação

tende a se agravar ainda mais.

A necessidade de alargamento da Rua Angatuba é real e urgente,

sendo fundamental que a COPEL, de forma integrada com a Secretaria Municipal de Obras,

promova um estudo de viabilidade para o reposicionamento dos postes, de modo a permitir a

ampliação da faixa de rolamento, a construção de calçadas e a melhoria da segurança de pedestres e

motoristas.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

1A
7-

34
69

-3
3E

0-
20

E
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

1A
7-

34
69

-3
3E

0-
20

E
F

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
F

1C
-9

68
2-

E
3E

E
-7

B
7E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

F
1C

-9
68

2-
E

3E
E

-7
B

7E

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Ressaltamos que a atual configuração coloca em risco a

integridade física de centenas de crianças que circulam diariamente pelo local, além de restringir o

acesso de veículos de emergência e transporte público, já que motoristas de aplicativo têm evitado a

região devido aos riscos e ao caos viário.

Sendo assim, solicita-se que a COPEL inicie as tratativas

técnicas e operacionais com a Secretaria de Obras, viabilizando esse reposicionamento de maneira

planejada, ágil e eficiente, a fim de garantir mobilidade, segurança e qualidade de vida aos

moradores da região.

Sala das Sessões, 9 de julho de 2025.

Bosco Foz

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

1A
7-

34
69

-3
3E

0-
20

E
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

1A
7-

34
69

-3
3E

0-
20

E
F

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
F

1C
-9

68
2-

E
3E

E
-7

B
7E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

F
1C

-9
68

2-
E

3E
E

-7
B

7E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A1A7-3469-33E0-20EF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 09/07/2025 11:39:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/A1A7-3469-33E0-20EF

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
F

1C
-9

68
2-

E
3E

E
-7

B
7E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

F
1C

-9
68

2-
E

3E
E

-7
B

7E

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/A1A7-3469-33E0-20EF

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9F1C-9682-E3EE-7B7E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 11/07/2025

12:36:57 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/9F1C-9682-E3EE-7B7E

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/9F1C-9682-E3EE-7B7E